
事 務 連 絡 

令和６年９月３日 

 

各都道府県 衛生主管部（局） 御中 

 

厚生労働省医政局地域医療計画課  

 

 

日本小児科学会 「ONLINE こどもの救急」について 

 (周知依頼) 

 

小児医療体制の整備につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

日本小児科学会においては、小児の救急外来の受診の目安を保護者に提供す

る「ONLINE こどもの救急」を WEB で提供しており、新型コロナウイルス感染症

流行前のピーク時には、１か月に 400万件前後アクセスされております。 

「ONLINEこどもの救急」については、今般、新しい医療情報に基づき内容が

更新されるとともに、対応言語が日本語、英語、簡体中文及び繁体中文の４種と

なりました。これにより、小児の適正受診に関する情報について、より正しく、

在日外国人を含む多くの方々に提供できるようになりました。 

「ONLINEこどもの救急」の活用が広がることは、保護者の子育て支援に役立

つほか、小児科医の時間外労働の軽減にも寄与するものと考えられます。 

つきましては、日本小児科学会が作成した「『ONLINEこどもの救急』の保護

者への情報提供の方法」について、別添のとおり情報提供いたします。都道府

県のご担当者様におかれましては、「ONLINE こどもの救急」の更なる活用に

向けて、別添を貴管下市町村や医療機関、その他小児医療の関係機関等に情報

提供するとともに、「救急の日」（９月９日）等の機会を捉え、保護者等に対

する周知を進めていただくようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【「ONLINE こどもの救急」に関する照会先】 

  日本小児科学会事務局 

  （電話）03(3818)0091 



別添 

 

資料 「ONLINE こどもの救急」の保護者への情報提供の方法 

 

１． ホームページへのリンク 

病院やクリニックのホームページ、自治体の夜間救急当番病院の情報のページ等

に、「ONLINEこどもの救急」のリンクを作成していただけます。 

電話または FAXによる簡単な手続のみで、無料でリンクの作成が可能です。 

リンクの作成時に使える各種バナーや QRコードもご用意しました。 

 

 

 

 

リンクの手続き：http://kodomo-qq.jp/index.php?pname=links#aboutLink 

２． 情報カード 

「ONLINEこどもの救急」の QRコードを記した

チラシやカードを PDFでご用意しています。

外来や小児救急のイベント等で配布が可能で

す。使用には以下のリンクをご参照いただ

き、当学会へご一報お願いします。 

http://kodomo-qq.jp/index.php?pname=download 

３． ポスター等への掲載 

小児科外来等で壁に貼るポスターの一部に、上記の情報カードのデザインを配置す

ることもできます。使用時は、上記２と同様、当学会へご一報お願いします。 

 

   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

  参照：日本小児科学会「ONLINEこどもの救急」ホームページ 

 

URL： http://kodomo-qq.jp/index.php 

 

 QRコード： 


